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Abstract
Modelling and visualization of macromolecular protein structures play an
important part in medical informatics. These visualizations may be used by
medical experts to search for and examine biologically active places in these
molecules. Existing software solutions use algorithms based on analysis of
space partitioning into Voronoi diagrams to find cavities and tunnels, which
may be used as potential access paths to those active places. This thesis
concerns graphical visualization of additively weighted Voronoi diagrams,
which would allow further examination of their behaviour, particularly in
dynamically changing molecule models. As a part of the thesis, an exten-
sion module for the software application CAVER Analyst visualizing these
diagrams was implemented.

Abstrakt
Modelování a vizualizace makromolekulárních struktur proteinů jsou důleži-
tou součástí medicínské informatiky. Tyto vizualizace mohou experti v tomto
oboru využívat ke hledání a zkoumání biologicky aktivních míst v těchto mo-
lekulách. Ke hledání dutin a tunelů, které mohou představovat možné přístu-
pové cesty k těmto aktivním místům, jsou využívány algoritmy využívající
dělení prostoru do Voroného diagramů. Tato práce se zabývá grafickou vi-
zualizací aditivně vážených Voroného diagramů za účelem výzkumu chování
těchto diagramů, a to zejména nad dynamickými modely molekul. Součástí
práce je softwarová implementace této vizualizace v podobě rozšiřujícího
modulu pro aplikaci CAVER Analyst.
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1 Úvod

Počítačové modelování a vizualizace jsou v dnešní informační době velmi
důležitým podoborem informatiky, který spojuje na první pohled velmi od-
lišné oblasti vědy. Přirozeným způsobem tak dochází k propojení fascinu-
jícího světa atomů a molekul, různých oblastí matematiky a informatiky.
Chování složitých molekul v různých hypotetických situacích často nelze
pozorovat přímo, ale lze pracovat s geometrickým modelem, na něm prová-
dět fyzikální simulace a pozorování provádět nepřímo. Velkou roli v tomto
procesu hraje kvalitní a přehledná prezentace informací pozorovateli. Tato
práce se zaměřuje na vizualizaci prostorových vztahů mezi atomy a rozšiřuje
tak možnosti, které lze při pozorování chování molekul využít.

1.1 Motivace
V medicínské informatice se můžeme setkat s modelováním makromole-

kulárních struktur proteinů, které mohou experti v tomto oboru využívat ke
hledání a zkoumání biologicky aktivních míst v těchto makromolekulách.

Molekula je skupina atomů, které jsou pohromadě drženy chemickými
vazbami a společně tak získávají různé chemické vlastnosti. Makromolekulou
pak nazýváme molekulu o velkém množství atomů.

Makromolekuly lze vizualizovat s přihlédnutím k různým vlastnostem,
na které se může výzkumník v danou chvíli zaměřovat. Mezi nejčastější
typy těchto vizualizací patří například vykreslení van der Waalsova modelu,
v němž jsou jednotlivé atomy zobrazeny jako sféry o velikosti odpovídající
van der Waalsovu poloměru daného typu atomu [1], či zobrazení atomů se
spojnicemi reprezentujícími chemické vazby.

S modelem molekuly lze rovněž provádět různé fyzikální simulace. Vý-
sledkem takových simulací pak může být dynamika modelu molekuly ve
formě snímků pozic atomů v čase, zachycující možný pohyb jednotlivých
atomů při simulaci působení vnějších vlivů prostředí.

Při návrhu léčiv lze za účelem cílené úpravy chování některých enzymů
hledat přístupové tunely a dutiny k biologicky aktivním místům makromole-
kul. Jejich umístění je možné nalézt za použití algoritmů využívajících dělení
prostoru do Voroného diagramu. Při konstrukci tohoto diagramu je molekula
reprezentována jako množina kuliček, které jsou definovány pozicemi atomů
a již zmíněnými van der Waalsovými poloměry. Prostor je poté rozdělen na
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regiony náležící jednotlivým kuličkám na základě těchto pozic a poloměrů.
Pro výzkumníky zabývající se přímo výpočtem a chováním těchto dia-

gramů nad různými druhy vstupních dat pak může být užitečná jejich pře-
hledná vizualizace, a to nejen ve statických, ale i v dynamických množinách
objektů použitých jako vstupní data pro jejich sestrojení.

Existuje několik softwarových řešení pro výzkum Voroného diagramů,
avšak ne vždy je jejich vizualizace zcela přehledná, např. kvůli vykreslování
hran pouze pomocí stejně silných čar, čímž zaniká efekt perspektivy; či její
implementace není adekvátně výpočetně efektivní, aby bylo možné pohodlně
zkoumat větší struktury. Veškerá známá řešení se také zabývají vizualizací
diagramů výhradně nad statickými, tj. v čase neměnnými, vstupními daty.

CAVER Analyst 2.0 je existující a výzkumníky používaná aplikace, která
již využívá aditivně vážené Voroného diagramy pro výpočet dutin v mole-
kulách proteinů. Přestože aplikace tyto diagramy využívá, není v ní imple-
mentována možnost je za účelem jejich bližšího zkoumání zobrazovat.

1.2 Cíle práce
Cílem této bakalářské práce je nalézt uživatelsky přehledný a výpočetně

efektivní způsob vizualizace aditivně vážených Voroného diagramů nad dyna-
mickými (tj. v čase se měnícími) modely makromolekul či jinými množinami
vstupních dat, nad nimiž lze tyto diagramy sestrojovat, a implementace této
vizualizace v podobě rozšiřujícího modulu pro aplikaci CAVER Analyst 2.0
za použití knihovny OpenGL, jež je dosavadní implementací aplikace využí-
vána k vykreslování vizualizací.

1.3 Organizace práce
První, analytická část této práce se zabývá definicemi nejdůležitějších

pojmů, tj. Voroného diagram, jeho části, druhy a reprezentace hran dia-
gramu pomocí křivek; a analýzou problému vizualizace Voroného diagramů,
včetně průzkumu a zhodnocení již existujících řešení. Druhá část obsahuje
detaily k samotné softwarové implementaci vizualizace dynamických modelů
v podobě rozšiřujícího modulu pro aplikaci CAVER Analyst 2.0 a popis
technologií, které byly pro její realizaci použity. Ve třetí a poslední části
se nacházejí záznamy experimentů a jejich výsledků a detailní zhodnocení
každého výsledku.
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2 Analytická část

V této části práce se budeme nejprve zabývat definicemi dvou důležitých
pojmů: Voroného diagram a racionální Bézierova křivka. Dále si uvedeme ně-
kolik existujících aplikací pracující s Voroného diagramy a poznatky z jejich
průzkumu – tj. zda a jak jsou tyto aplikace schopny Voroného diagramy vi-
zualizovat, popř. zda jsou schopny vizualizovat informaci s dělením prostoru
související. Seznámíme se s technologiemi nutnými k implementaci navrže-
ného rozšíření pro CAVER Analyst. V poslední sekci je samotná analýza
problému vizualizace Voroného diagramu a popis obecného řešení s přihléd-
nutím k výhodám či nevýhodám existujících aplikací a použitých technologií.

2.1 Voroného diagramy
Pro zadanou množinu bodů S = {s1, s2, …, sn} ⊂ Rd definujeme Vo-

roného diagram [9, 24] jako dělení prostoru Rd na Voroného buňky V1, . . . , Vn

podle následujícího předpisu:

Vi = {a ∈ Rd; dist(a, si) ≤ dist(a, sj); ∀sj ∈ S}. (2.1)

Funkce dist určuje vzdálenost bodů prostoru Rd od prvků S. Každá buňka Vi

tak vymezuje podprostor bodů Rd minimální vzdálenosti od daného prvku
si ∈ S vůči všem ostatním prvkům sj ∈ S. Typicky se používá euklidovská
vzdálenost:

diste(a, b) =
√

(a1 − b1)2 + (a2 − b2)2 + · · · + (ad − bd)2, (2.2)

validní jsou ale i jiné možnosti porovnávání vzdáleností.
U aditivně vážených Voroného diagramů máme pro každý bod si ∈ S

navíc zadanou i jeho váhu wi ∈ R. Vzdálenost bodů prostoru Rd od bodů
s vahou pak definujeme pomocí následující funkce:

distaw(a, si) = diste(a, si) − wi (2.3)

Funkční hodnotu lze v tomto případě interpretovat jako vzdálenost tes-
tovaného bodu od povrchu sféry se středem v si a poloměrem wi. Pokud je
funkční hodnota záporná, nachází se testovaný bod uvnitř sféry; je-li kladná,
nachází se vně; a je-li nulová, nachází se bod na povrchu sféry.

V trojrozměrném prostoru R3 se hranice Voroného buňek skládá z Vo-
roného vrcholů, hran a stěn. Voroného vrchol definujeme jako bod průniku

10

čtveřice Voroného buněk, Voroného hranu jako komponentu (maximální ne-

[…]

atomů nedochází ke snížení doby zpracování.

Při zobrazování stejné struktury v aplikaci CAVER Analyst s modulem
Voronoi Visualizer je výkon mnohonásobně vyšší, doba zpracování snímku
se pohybuje mezi 22 − 26 ms (39 − 43 FPS). Při vypnutí vykreslování van
der Waalsova modelu molekuly se doba zpracování snímku pohybuje mezi
22−23 ms (47−48 FPS), při zobrazení samotného van der Waalsova modelu
se pak doba snímku zkracuje na 13 − 16 ms (66 − 75 FPS).

Při velkém přiblížení či nastavení tloušťky hran mohou být u vizualizace
patrné defekty, jako je defaultní malý počet stěn válečků a absence jejich
podstavných stěn – za normálních podmínek však tyto defekty nejsou tak
vážné a v zásadě nenarušují informační hodnotu vizualizace. Díky vestavě-
nému efektu mlhy aplikace CAVER Analyst může být vizualizace rozsáhlej-
ších částí diagramu mírně přehlednější.

4.4 Zhodnocení výsledků
Naměřené výsledky ukazují, že výpočet geometrie zakřivených hran na

GPU pomocí geometry shaderu může být krok správným směrem. Samotná
vizualizace je responzivní při zobrazování makromolekul o počtech atomů
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pohybujících se v řádech vyšších jednotek tisíců, a to přestože efektivita její
implementace zatím není kompletně optimalizována. Při porovnání s kon-
kurenčními aplikacemi lze tuto skutečnost považovat za úspěch.

U vizualizace hran si lze v ojedinělých případech všimnout některých de-
fektů, jako jsou ”překroucení“ způsobená nesprávným generováním vrcholů
válečků při některých konfiguracích nebo mezer mezi hranami v místech, kde
se stýkají. Tyto defekty zpravidla nemají vliv na informační hodnotu vizu-
alizace, ale bylo by vhodné je potlačit pro zlepšení uživatelské přívětivosti
aplikace.

Rozsáhlejší optimalizace je zatím nasnadě při generování vizualizačních
dat. V případě, že by dekomprese dynamiky dosahovala vyšších rychlostí
a nebyla by tak potřebná cache geometrie v operační paměti, by se gene-
rování mohlo stát úzkým hrdlem. Pokusné profilování této části programu
napovídá, že by zde mohla napomoci například optimalizace kódu, který
generuje prostřední kontrolní body křivek Voroného hran.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo nalezení způsobu, jak přehledně a výpočetně efek-
tivně vizualizovat aditivně vážené Voroného diagramy v dynamických mode-
lech makromolekul, a implementovat tuto vizualizaci v podobě rozšiřujícího
modulu pro aplikaci CAVER Analyst 2.0.

Bylo navrženo řešení, které využívá algoritmus de Casteljau pro segmen-
taci kvadratických racionálních Bézierových křivek na CPU a geometry sha-
der, pomocí kterého lze díky masivní paralelizaci zpracování stejnorodých
dat na GPU velmi efektivně generovat požadovanou geometrii pro jejich
vizualizaci.

Rozšiřující modul Voronoi Visualizer pro aplikaci CAVER Analyst, im-
plementovaný v rámci této práce, používá takovýto shader ke generování
prostorových válečků opisujících zakřivené Voroného hrany, čímž je využí-
ván výpočetní potenciál GPU ke generování velkého množství geometrie, po-
třebné ke zvýšení přehlednosti vizualizace pomocí efektu perspektivy. Díky
shaderu je vizualizace dostatečně rychlá pro zajištění příjemného používání
aplikace s velkou škálou vstupních dat. Modul uživateli umožňuje měnit
parametry vizualizace pomocí filtrů a obarvování hran za účelem jejího cíle-
ného zpřehlednění se zaměřením na konkrétní části pozorovaného Voroného
diagramu.

Modul je schopen vizualizovat Voroného diagramy i nad přehrávanou
dynamikou. Zde sice naráží na technické limitace aktuální implementace
dekomprese dat diagramu v aplikaci CAVER Analyst, avšak díky imple-
mentované cache snímků je schopen plynule přehrávat alespoň krátkou část
takovéto dynamiky.

Testování na reálných i uměle vytvořených datech ukazuje, že použití
geometry shaderu k výpočtu geometrie na GPU může být krok správným
směrem. Vizualizace Voroného diagramu je efektivní, zejména pak v porov-
nání s konkurenční vizualizací aplikace Voroprot.

Práci je možné dále rozšiřovat – lze například uvažovat nad možnými do-
datečnými optimalizacemi implementovaných vizualizací (např. využít sku-
tečného instancování geometrie k vizualizaci Voroného vrcholů), nad přidá-
ním dalších forem vizualizací Voroného diagramu (např. Voroného stěn), či
nad interpolací topologií pro vyhlazování animace diagramu v dynamice.
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Seznam zkratek

• CPU – Central Processing Unit – hlavní procesor počítače

• FPS – Frames Per Second – frekvence snímků / snímky za sekundu

• GPU – Graphics Processing Unit – grafický procesor/čip

• LRU – Least Recently Used – strategie výměny prvků cache odstra-
ňující prvky, které byly naposledy použity před nejdelší dobou

• RAM – Random Access Memory – zde hlavní paměť počítače

• RCSB PDB – Research Collaboratory for Structural Bioinformatics
– Protein Data Bank – databáze modelů proteinů

• RGB – Red, Green, Blue – definice barvy na základě tří základních
barev: červené, zelené, modré

• RGBA – Red, Green, Blue, Alpha – definice barvy na základě tří
základních barev: červené, zelené, modré; s alfa kanálem, který může
určovat např. průhlednost

• SIMD – Single Instruction, Multiple Data – model paralelizace zpra-
cování stejnorodých dat používaný na GPU

• VRAM – Video Random Access Memory – zde paměť grafické karty
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