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Obsah práce

Předložená práce se zabývá vizualizací dělení prostoru pomocí aditivně vážených Voroného

diagramů, kde vstupní data jsou tvořena množinou kulových ploch s různými poloměry, přičemž

každá takováto koule reprezentuje jeden atom v makromolekule. Práce se zaměřuje jak na statická,

tak dynamická data (proměnná v čase).

Kapitola 1 poskytuje úvod do problematiky a stanovuje cíl práce.

Kapitola 2 představuje analytickou část. Zde se nachází několik faktických chyb či nedostatků. Text

uvádí, že Voroného vrchol je bodem průniku čtyř Voroného buněk, což je v zásadě pravda, avšak ve

speciálních případech může být průnikem většího počtu buněk (např. pokud více než čtyři body

s nulovou vahou leží na stejné kulové ploše). Podobně, text popisuje Voroného hranu jako průnik

trojice Voroného buněk, ta však může být průnikem i více než tří buněk (např. při čtyřech a více

generujících bodech na kružnici). Dále text uvádí, že stěna je průnikem čtyř buněk, což je chyba,

jelikož stěna je průnikem dvou buněk, v tomto případě se pravděpodobně autor přepsal. Na straně

12 se v kontextu racionální Bézierovy křivky dvakrát vyskytuje interval s otočenými hranicemi,

konkrétně <1; 0> místo <0; 1>. Sekce 2.2 popisuje Pi jako kontrolní body racionální Bézierovy křivky,

bylo by však vhodné v textu také zmínit, že se ve skutečnosti jedná pouze o jednu souřadnici daných

bodů a že C(t) reprezentuje pouze jednu souřadnici výsledné křivky. V opačném případě rovnice (2.9)

a (2.10) nedávají smysl, protože operátory absolutní hodnoty a porovnání (<) nejsou nad body či

vektory implicitně definovány a text je nijak nedefinuje. Souhrn již existujících aplikací, které lze

využít pro vizualizaci aditivně vážených Voroného diagramů, uvedený v Sekci 2.3, považuji za zdařilý a

přehledný. Analýzu v Sekci 2.5 taktéž považuji za povedenou – dobře identifikuje a popisuje

problémy, které je pro efektivní vizualizaci Voroného diagramů potřeba řešit, a nastiňuje jejich

řešení.

Kapitola 3 popisuje výsledné řešení. Zde mám jisté výhrady k rovnicím (3.1), (3.2) a (3.3). V textu není

nijak popsáno, odkud se tyto rovnice vzaly. Pokud k nim autor došel sám, bylo by vhodné v textu

popsat proces, kterým k nim autor došel. Pokud jsou odněkud převzaty, měl by být uveden jejich

zdroj. Dále není z textu zřejmé, jakou hodnotu konstanty a autor použil. Z popisků u Obrázků 3.7 a 3.8

lze však vydedukovat, že nejspíše a=2.

Kapitola 4 popisuje výsledky implementované vizualizace a poskytuje porovnání implementované

metody s aplikací Voroprot. Z textu není zřejmé, zda časy pro dynamická data byly získány jako

průměr přes všechny snímky nebo nějakým jiným způsobem. Také bych u dynamických dat ocenil

informaci o počtu snímků v animaci.

Kapitola 5 shrnuje a uzavírá celou práci.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Realizační část práce považuji za velmi kvalitní a je nejsilnější stránkou celé práce. Rozdělení

racionálních Bézierových křivek na menší části pomocí modifikovaného de Casteljau algoritmu a jejich

následné vzorkování na GPU s použitím SIMD instrukcí mi přijde jako velmi chytrá myšlenka a celý

algoritmus na mě působí velmi promyšleně. Jeho implementace byla zjevně netriviální a vyžadovala

nemalé znalosti programování na GPU. Část textu, která algoritmus popisuje, navíc působí dojmem,

že autor jednoduše ví, co dělá, a implementace LRU cache pro dynamická data se dokonce zdá být

nad rámec zadání, jelikož se původně neočekávalo, že úzkým hrdlem u dynamických dat bude jejich

dekomprese. Výsledky také působí přesvědčivě a velmi oceňuji, že autor svoji metodu porovnal s již

existující aplikací Voroprot. Z tohoto porovnání, ač bylo provedeno pouze pro jeden dataset, vychází

navržená metoda mnohonásobně rychlejší než vizualizace v aplikaci Voroprot, která se jeví pro

praktické účely až nepoužitelně.

Formální úroveň

Práce má dobrou formální úroveň a obsahuje naprosté minimum překlepů či gramatických nebo

pravopisných chyb. Mám jen výhradu ke stránkám 44 a 45, kde se nacházejí dva webové odkazy na

dva různé články v odborných časopisech, což mělo být místo odkazu řešeno citací.

Práce s literaturou

Práce obsahuje 29 referencí, které považuji za vcelku relevantní vzhledem k řešené problematice.

V textu se však nachází několik pojmů, které by, dle mého názoru, měly být doplněny o citaci.

Konkrétně: databáze RCSB PDB (str. 42), silové pole OPLS-AA (str. 44), silové pole CGenFF (str. 45) a

dále již zmíněné rovnice (3.1), (3.2) a (3.3) (str. 33, 34), pokud tedy nebyly odvozeny autorem,

v jakémžto případě by toto odvození v textu mělo být.

Splnění zadání

Všechny body zadání považuji za splněné. Implementace LRU cache a porovnání s již existující aplikací

jdou možná dokonce lehce nad rámec zadání.

Celkové hodnocení

Realizační část práce považuji za kvalitní, avšak výše uvedené nedostatky v textu práce snižují její

celkový dojem, proto nemohu navrhnout nejvyšší hodnocení. Navrhuji tedy hodnocení známkou

velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

K práci mám dále následující dotazy:

1. Jak jste došel k rovnicím (3.1), (3.2) a (3.3) použitým pro parametrizaci racionální Bézierovy křivky?

2. Zkoušel jste paralelizovat (na CPU) i část algoritmu, kde se pomocí modifikovaného de Casteljau

algoritmu dělí křivky na menší? Pokud ano, pomohlo to z hlediska efektivity, pokud ne, domníváte se,

že by došlo k nějakému nezanedbatelnému urychlení?

3. Jaký přesně mají význam časy naměřené pro dynamická data v Kapitole 4 (např. zda se jedná o

průměr přes celou animaci) a kolik snímků animace obsahovaly?

V Plzni 27. 5. 2020 Ing. Lukáš Hruda